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Anotace

K O L Á Ř O V Á , Barbora. Alternativní formy trestu v České republice. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové, 2021, Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá alternativní tresty v České republice. V první polovině teoretické

části jsou charakterizovány základní pojmy, které jsou dále skloňovány v dalších část práce.

Dále jsou vymezeny alternativní druhy jako celek, následně jsou pak rozebrány každý zvlášť.

V poslední části bakalářské práce se věnuji probační a mediační službě.

Praktická část se zabývá kvantitativním výzkumem, jako výzkumnou metodu jsem zvolila

dotazníkové šetření s cílem zjistit, jak laická veřejnost hodnotí využívání alternativních trestů.

Klíčová slova: alternativní trest, probace, mediace, pachatel
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Úvod
Tématem mé bakalářské jsou alternativní tresty, toto téma jsem si vybrala, protože mě zajímá

problematika alternativních trestů a chtěla jsem do toho nahlédnout trochu hlouběji, zjistit kdy

se udělovat mohou kdy ne, co to obnáší, a na jak dlouho se mohou udělovat a za co. Mysl ím si,

že toto téma je úzce spjato se sociální prací. Další z důvodu, proč jsem si toto téma vybrala je, že

mi přijde že alternativní tresty nejsou tolik zmiňované ať už v televizi nebo na internetu, a tudíž

si mysl ím že lidé o jejich udělování neví, proto jsem si i vybrala toto téma, protože mě zajímal

výsledný výzkum.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda česká populace ví o udělování alternativních

trestů a jak je hodnotí. N a hlavní cíl dále navazují 3 dílčí cíle, jak laická veřejnost hodnotí

využívání alternativních trestů, jaké výhody a nevýhody laická veřejnost vidí u udělování

alternativních trestů, j aký způsobem jsou alternativní tresty vnímány.

Teoretickou část jsem rozdělila do tří kapitol, v první z nich jsou rozebrala základní pojmy,

které se tohoto tématu týkají. V druhé kapitole jsou popsány alternativní tresty, co to vlastně

jsou alternativní tresty, důvody ukládání, výhody alternativních trestů a formy alternativních

trestů kde jsem podrobně rozebrala každý trest zvlášť. V poslední kapitole jsem se zaměřila na

probační a mediační službu, popsala jsem cíle probační a mediační služby, mediační činnost,

hlavní principy mediace, techniky mediace, role mediátora, probační činnost, probační dohled a

paroly.

Praktická část jsem věnovala mému vlastnímu výzkumnému šetření, pro tento výzkum jsem si

vybrala kvantitativní metodu dotazníkového šetření vzhledem ke zvolenému hlavnímu cíli

bakalářské práce: zjistit, zda laická populace ví o udělování alternativních trestů a jak je

hodnotí.

Bakalářskou práci bych určitě doporučila k přečtení široké veřejnosti, jak už jsem zde

zmiňovala není to zrovna téma, které se veřejně řeší, a mysl ím že by j i m tom mohlo pomoct

v orientaci v této oblasti. Taktéž bych práci doporučila sociální pracovníkům a odborné

veřejnosti.

Literatura k dané problematice mi přišla dostačující, našla jsem mnoho odborné literatury,

musím ale říci že literatura byla většinou staršího data.
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1 Vymezení základních pojmů
N a začátek své bakalářské práce považuji za důležité vysvětlit několik základních pojmů které

celou práci provázejí. Jako úplně první pojem zde uvádím restorativní justici, která je

s alternativní tresty úzce spjata, a i si dovolím říct, že alternativní tresty z restorativní justice

vzešli. Jako další pojem, vysvětluji oběť, protože i alternativní tresty mají své oběti, dále jsem se

zaměřila na pojem pachatel a v neposlední řadě na pojem trestný čin abych zde svým čtenářům

tyto pojmy přiblížila.

1.1 Restorativní justice

Pojem restorativní justice (z angl. retore - obnovit, navrátit do původního stavu) lze vyložit jako

určitý koncept zacházení s pachateli, odlišný od klasické „retributivní" trestající justice,

vycházející z názoru, že současná trestní spravedlnost není adekvátní reakcí společnosti na růst

kriminality, nevede k ochraně jednotlivce i společnosti. Jde o koncept, který navazuje na

některé myšlenky odmítající státní monopol na řešení konfliktů trestní povahy, její paradigma

je však spatřováno ve velmi dávném pojímání spravedlnosti. Restorativní justici lze chápat jako

soubor postulátů, cílů a metod, které charakterizují určitý přístup k řešení problematiky

zločinnosti. Restorativní justice je proces, při kterém všechny strany mající účast na určitém

trestném činu se setkávají společně za účelem kolektivního posouzení, jak vyřešit nepříznivé

následky trestného činu a jeho budoucí důsledky. (Karabec 2003, s. 8)

Howard Zehr definuje restorativní justici následovně: „Restorativní justice je proces, jenž

v maximální možné míře zapojuje všechny, kterých se daná trestná činnost dotkla. Restorativní

justice usiluje o maximální možnou míru uzdravení a obnovu trestným činem narušených vztahů

a za tímto účelem účastníkům umožňuje společně identifikovat způsobené újmy a vzniklé

potřeby a od nich se odvíjející povinnosti a závazky. " (Zehr 2003, s. 14 - 28)

Restorativní justice se soustřeďuje na konflikt, který vznikl mezi oběti trestného činu a jeho

pachatelem jako reakce na spáchaný trestný čin, resp. stíhaný trestný čin posuzuje jako projev

určitého sociálního konfliktu mezi nimi. V trestním procesu proto počítá nejen s aktivní rolí

obviněného, ale také s individuálním zohledněním zájmů a potřeb oběti trestného činu a dalších

dotčených subjektů (zejména sociálního společenství, v němž se pohybují obviněný a oběť),

přičemž klade důraz na odstranění konfliktu mezi nimi, což je samozřejmě i v širším veřejném

zájmu. (Sotolář, Šámal, Púry 2000, s. 9)
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Restorativní justice je založena na několika základních principech a hodnotách, které nám

ukazují, j akým směrem se v určitých situacích vydat:

• Respekt je jednou z klíčových hodnot pro restorativní justici. Je projevován nejen vůči

oběti a dalším postiženým osobám, ale i k pachateli.

• Odpovědnost pachatele trestného činu za způsobenou újmu je důležitou součástí

restorativního procesu a posiluje motivaci pachatele k obnově narušených vztahů.

• Dialog je základním kamenem řady programů a technik restorativní justice. Je veden

mezi stranami konfliktu, mezi obětí, pachatelem a dalšími dotčenými osobami.

• Participace v restorativní justici usiluje o aktivní zapojení všech účastníků trestného

činu, jejich blízkých a zástupců. Řešení celé události je v rukou těch, kterých se to týká,

nikoliv v rukou formální autority.

• Vyváženost je další klíčová hodnota restorativní justice, která hledá znovunalezení

rovnováhy v komunitě. Vyvažuje zájmy zúčastněných a hledá řešení přijatelné pro

všechny strany. Princip vyváženosti ovšem nerelativizuje spáchaný čin ani jeho

následky, za něž nese odpovědnost pachatele.

• Dobrovolnost je taktéž nebytným předpokladem participace účastníků trestného činu

v restorativní justici. Žádný účastník, pachatele nevyjímaje, nemá být k účasti donucen.

• Pospolitost v restorativní justici vyjadřuje snahu o zapojení členů komunity, kde oběť a

pachatel žijí. Nevnímá událost trestného činu jako oddělený a izolovaný akt, který byl

pouze soukromou záležitostí jeho aktérů.

• Individualita neboli jedinečnost každého člověka, je v restorativní justici vždy

vyvažována ve vztahu k pospolitosti. Oba principy musí plnit současně. Restorativní

proces podporuje ve vzájemné pospolitosti a individualito každého z nás. (Stern,

Ouředníčková, Doubravová 2010, s. 33)

Pokud to shrneme, cílem restorativní justice je dát klíčová rozhodnutí do rukou těm, kterých se

trestný čin bezprostředně týká, přispět k ozdravnému procesu v rámci trestní spravedlnosti a

snížit pravděpodobnost další trestné činnosti. K naplnění tohoto cíle je nutné zapojení obětí a

porozumění důsledkům svého jednání pachateli a přebírání odpovědnosti za ně. Výsledky musí

napomoci k obnově narušených vztahů a reagovat na příčiny daného jednání. A především oběť

i pachatel musí nabýt pocitu, že je daná věc uzavřená. (Zehr 2003, s. 26)

1.2 Oběť
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Obětí se dle zákona rozumí fyzická osoba, které bylo nebo mělo být trestným činem ublíženo na


[…]


vyhoštění a zákaz činnosti s 4 odpověďmi.

M e z i odpověďmi se vůbec neobjevil trest:

• odnětí svobody,

• peněžitý trest,

• obecně prospěšné práce.
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Vyhodnocení DV03: Zjistit jakým způsobem jsou alternativní tresty

vnímány u laické veřejnosti.

Podle transformační tabulky k vyhodnocení tohoto cíle sloužily tazatelské otázky 9 až 13. Jako

první jsem si dala za cíl zjistit kolik respondentů zná někoho kdo alternativní trest vykonával,

zde se ukázalo že 94 % nikoho takového nezná, to přisuzuji tomu, že alternativní tresty nejsou

tolik ukládány. N a druhou stranu 48 % dotázaných odpovědělo že jsou pro udělování

alternativního trestu spíše než nepodmíněného trestu odnětí svobody. 47 % respondentů si

myslí že je alternativní trest dostatečným postihem pro odsouzeného a také se více jak polovina

dotazovaných shodla na tom, že by měly být alternativní tresty požívány častěji. V poslední

otázce jsem zjišťovala, j aký alternativní trest by měl být zrušen, zde shodně 15 respondentů

odpovědělo ztráta vojenské hodnosti a propadnutí majetku. Také zde byl i tři tresty, které se

vůbec neobjevily, a to odnětí svobody, peněžitý trest, obecně prospěšné práce, domnívám se, že

by společnost nechtěla, aby se některý z těchto trestů zrušil.
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Závěr
Předkládána bakalářská práce se věnovala tématu alternativní formy trestu v České republice.

V teoretické části jsem se v první kapitole zaměřila na vymezení základních pojmů, které

k alternativním trestům patří, aby čtenáře uvedla do této problematiky. Následují kapitola byla

o alternativních trestech jako takových, na začátku jsem popsala, co alternativní tresty jsou,

jejich výhody a pak jsem se zaměřila na každý alternativní trest zvlášť. V poslední kapitole jsem

se věnovala probační a mediační službě.

V praktické části jsem si dala za cíl zjistit, j aký postoj má laická veřejnost o alternativních

trestech. Jako výzkumnou metodu jsem si zvolila dotazník, ten mi pomohl oslovit větší

množství lidí v krátké časovém úseku. Dotazník byl rozdělen do 4 částí, na 3 části dále pak

navazovali dílčí cíle. První část zjišťovala identifikační údaje o dotazovaných, druhá část se

týkala povědomí laické veřejnosti o alternativních trestech, třetí část byla zaměřena na výhody a

nevýhody udělování alternativních trestů a poslední část zjišťovala j akým způsobem jsou

alternativní tresty vnímány. Nakonec byla každá část zvlášť vyhodnocena.
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Příloha 1:

Dobrý den, věnujte prosím několik málo minut na vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní a

zabývá se postojem a hodnocením laické veřejnosti k využívání alternativních trestů.

Výsledky dotazníku budou použity v praktické části mé bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas.

Kolářová Barbora

1. Jaké je vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

2. Do které věkové kategorie patříte?

• Do 18 let

• 1 9 - 3 0

• 3 1 - 4 1

• 4 1 - 5 1

• 51 - a více

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Základní škola

• Střední škola

• Vyšší odborná škola

• Vysoká škola

4. Víte, co jsou alternativní tresty?

• Ano

• Ne (pokud dotazovaní odpoví „ne" následuje krátká definice alternativních trestů:

Alternativní tresty umožňují: ponechat odsouzené na svobodě a uložit j i m takový druh

povinnosti nebo omezení, který bude působit preventivně proti páchání další trestné

činnosti, ochrání společnost, uspokojí zájmy obětí trestného činu a upevní v pachateli

návyky a postoje potřebné k vedení řádného života.,)

5. Vyjmenuje alternativní tresty, které znáte?
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6. Odkud o alternativních trestech víte?

• Rodina

• Přátelé

• Škola

• Média

• Internet

• Televize

• Tento dotazník

• Jiné

7. V čem spatřujete největší výhodu, při udělování alternativního trestu?

• Finanční úspora

• Nepřeplněnost věznic

• Kontakt s rodinou

• Náprava škody

• Žádnou výhodu nespatřuji

• Jiné

8. V čem spatřujete největší nevýhodu, při udělování alternativního trestu?

• Trest není dostatečně efektivní

• Pachatel se pohybuje na svobodě

• Pachatel daný trest nedodrží

• Nedostatečná kontrolovanost

• Žádnou nevýhodu nespatřuji

• Jiné

9. Znáte nějakou osobu, která alternativní trest vykonávala?

• Ano (jaký trest?)

• Ne

10. Jste spíše pro udělování alternativního trestu, nebo nepodmíněného trestu odnětí svobody?

• Alternativní trest

• Nepodmíněný trest odnětí svobody

• Nedokážu říct
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11. Myslíte si, že je alternatívni trest dostatečným postihem pro trestaného?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

• Nedokážu říct

12. Měly by být alternativní tresty používány častěji?

• Ano

• Ne

• Nevím

13. Jaký alternativní trest by měl být zrušen?

• Odnětí svobody,

• Domácí vězení,

• Obecně prospěšné práce,

• Propadnutí majetku,

• Peněžitý trest,

• Propadnutí věci,

• Zákaz činnosti,

• Zákaz držení a chovu zvířat,

• Zákaz pobytu,

• Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a j iné společenské akce,

• Ztrátu čestných titulů nebo vyznamenání,

• Ztrátu vojenské hodnosti,

• Vyhoštění.
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