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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Barbora Kolářová

Název závěrečné práce: Alternativní formy trestu v ČR

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno adekvátně, byť nadále platí, že množství prací s obdobnou

tematikou je už takřka nadkritické. Cíl je formulován banálně bez větší hloubky.

Hodnocení struktury práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje od obecného ke zvláštnímu. Zaráží mě, že první kapitola o základních

pojmech nedefinuje to, co se rozumí alternativním trestem (nejde o legální pojem), ačkoliv se sousloví

objevuje v názvu díla.

Hodnocení teoretické části práce: F

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá z nevelkého množství základní literatury a dále z příslušných

právních předpisů. Jde nadále jen o jejich ryzí překopírování bez další invence a vlastních formulací

autorky. Na str. 29 autorka místo běžně užívaného výrazu „směrnice“ užívá anglické „directive“.

Krom toho předmětná směrnice upravuje jen mediaci v občanském a obchodním vztahu, nikoliv ve

věcech trestních, o nichž autorka píše.

Hodnocení metodické části práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie není na vysoké úrovni. Otázky nesměřují k danému cíli a jsou jen

povrchní. Nepřesnosti jsou i v transformační tabulce. To plyne i z jednoduše stanoveného cíle.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: E

A B C D E F
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Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi základním způsobem v grafické podobě.

Získaná data nejsou hlouběji analyzována.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: F

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce je nedostatečně krátký.

Hodnocení formální stránky práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Pravopis i styl nadále vykazuje jisté vady.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: E

A B C D E F

Odůvodnění: Minimální přínos.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je silně nadprůměrná. Autorka už

dvakrát (!) měla práci za úkol přepracovat, přesto odevzdala dílo z 32 % shodné s jinými zdroji.

Otázky k obhajobě:

Co způsobuje tak vysoké procento shody s jinými díly?

Celkové zhodnocení práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je na hranici obhajitelnosti a mohu ji doporučit k obhajobě jen pod podmínkou, že

bude osvětlena shoda s jinými texty.

V Hradci Králové dne 22. 7. 2021

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis oponenta